ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND

V/v thực hiện đánh giá,

công nhận xã, thị trấn đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

                      Kính gửi:

   - Phòng Tư pháp;

   - Văn phòng HĐND&UBND huyện;

   - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 02/02/2023 về triển khai

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn; Chủ tịch UBND huyện

yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn: Tổ chức triển khai việc tự chấm điểm các tiêu

chí, chỉ tiêu và đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 theo quy

trình sau đây:

Bước 1: Công chức chuyên môn các xã, thị trấn được phân công theo dõi

các tiêu chí, chỉ tiêu có trách nhiệm tự chấm điểm, tổng hợp kết quả; lấy ý kiến

và tổng hợp kết quả đánh giá hình thức, mô hình thông tin, phổ biến, giáo dục

pháp luật hiệu quả tại cơ sở (Mẫu 04 Phụ lục II kèm theo Thông tư số

09/2021/TT-BTP ); chuẩn bị tài liệu đánh giá (các tài liệu kiểm chứng có liên

quan đến các chỉ tiêu, tiêu chí); đề xuất giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế

trong thực hiện tiêu chí, chỉ tiêu (nếu có).

Bước 2: Xây dựng dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật (Mẫu 01 Phụ lục II kèm theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP ), Bảng

tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu (Mẫu 02 Phụ lục II kèm theo Thông

tư số 09/2021/TT-BTP ); thông tin, số liệu của Báo cáo đánh giá và Bảng tổng

hợp điểm số được tính từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023, đối với chỉ tiêu

4 của tiêu chí 5 thì sử dụng kết quả công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an

ninh, trật tự” theo quy định của Bộ trưởng Bộ Công an.

Bước 3: Niêm yết công khai: dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật, Bảng tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu tại trụ sở làm

việc của UBND các xã, thị trấn trong thời hạn ít nhất 05 (năm) ngày; đăng tải

trên Trang thông tin điện tử của xã, thị trấn trong thời hạn ít nhất 05 (năm) ngày

hoặc thông báo trên Đài truyền thanh xã, thị trấn ít nhất 03 (ba) lần trong thời

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/quyet-dinh-25-2021-qd-ttg-xa-phuong-dat-chuan-tiep-can-phap-luat-482011.aspx

2

hạn ít nhất 05 (năm) ngày.

Bước 4: Tổng hợp, tiếp thu, giải trình đầy đủ, khách quan ý kiến của

Nhân dân, kiến nghị, phản ánh của cơ quan, tổ chức, cá nhân (nếu có) về Báo

cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Bảng tổng hợp điểm số của

các tiêu chí, chỉ tiêu và các vấn đề khác liên quan đến việc chấm điểm, đánh giá

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Mẫu 03 Phụ lục II kèm theo Thông tư

số 09/2021/TT-BTP)

Bước 5: Tổ chức cuộc họp xem xét, đánh giá, thống nhất kết quả đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật của xã, thị trấn. Cuộc họp do đại diện lãnh đạo Ủy ban

nhân dân xã, thị trấn chủ trì. Thành phần cuộc họp bao gồm: các công chức

chuyên môn được giao theo dõi các tiêu chí, chỉ tiêu; đại diện Công an xã, thị

trấn; đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị

- xã hội xã, thị trấn; Trưởng Thôn hoặc Tổ trưởng Tổ dân phố.

Bước 6: Căn cứ kết quả cuộc họp, nếu xã, thị trấn đáp ứng đầy đủ các

điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật quy định tại Điều 4 Quyết định

số 25/2021/QĐ-TTg thì UBND xã, thị trấn gửi hồ sơ đề nghị công nhận đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật quy định tại khoản 4 Điều 5 Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg (bằng bản giấy hoặc bản điện tử) đến Phòng Tư pháp trước

ngày 10/01/2024.

* Hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy

định tại khoản 4 Điều 5 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg bao gồm:

- Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (Mẫu 01 Phụ lục

II kèm theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP);

- Bảng tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu (Mẫu 02 Phụ lục II kèm

theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP);

- Bảng tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của tổ chức, cá nhân về kết quả

tự đánh giá, chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu (nếu có) (Mẫu 03 Phụ lục II kèm

theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP);

- Văn bản đề nghị công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

- Các tài liệu khác có liên quan (nếu có).

* Đối với xã, thị trấn chưa đủ điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật: gửi Báo cáo đánh giá kết quả đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Bảng tổng

hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu (bằng bản giấy hoặc bản điện tử) trước

ngày 10/01/2024 để Phòng Tư pháp tổng hợp, lập danh sách xã, thị trấn chưa

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trình Chủ tịch UBND huyện.

* Lưu ý: Nội dung, điểm số, cách tính điểm các tiêu chí, chỉ tiêu, tài liệu

đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu được thực hiện theo Phụ lục I ban hành kèm theo

Thông tư số 09/2021/TT-BTP và hướng dẫn của Bộ Tư pháp kèm theo Công

văn số 877/STP-PBGDPL ngày 10/8/2022 của Sở Tư pháp về việc thông tin và

giải đáp kiến nghị, vướng mắc trong quá trình thực hiện Thông tư số

09/2021/TT-BTP; các tài liệu phục vụ cho việc kiểm tra, đánh giá, công nhận

3

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải được chia thành từng tiêu chí, chỉ

tiêu tương ứng.

* Đối với xã về đích nông thôn mới nâng cao: Theo Quyết đinh số

1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Quảng ngãi về việc Ban hành

Bộ tiêu chí xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông

thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025 áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

thì hồ sơ gồm có các Mô hình như sau:

- 16.1. Có mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở

cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận ≥1.

- 6.2. Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được

hòa giải thành ≥ 90%.

- 16.3. Tỷ lệ gười dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được

trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu ≥ 90%.

2. Phòng Tư pháp

a. Làm đầu mối tham mưu UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo,

hướng dẫn, thực hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg, Thông tư số 09/2021/TT-BTP.

b. Hoàn thiện hồ sơ, trình Chủ tịch UBND huyện xem xét, quyết định

công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trước ngày

10/02/2024; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ đánh giá, công nhận

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư

pháp) theo quy định.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Có trách nhiệm công bố kết quả

xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên Cổng Thông tin điện tử

huyện trong thời hạn không quá 02 (hai) ngày làm việc kể từ ngày Chủ tịch

UBND huyện quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- CT, PCT UBND huyện;

- Hội đồng đánh giá TCPL huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV phụ trách;

- Lưu: VT.

 PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-12-04T08:26:55+0700

		2023-12-04T14:42:19+0700

		2023-12-04T14:42:19+0700

		2023-12-04T14:42:19+0700

		2023-12-04T14:42:19+0700